UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:                  Đắk Nông, ngày

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra Quý II và 6 tháng đầu năm 2021

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22 tháng 3 năm 2021 của

Thanh tra Chính phủ về việc Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Công văn số

501/TTr-P1 ngày 27/5/2021 của Thanh tỉnh về việc báo cáo kết quả công tác

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham

nhũng Quý II và 6 tháng đầu năm 2021. Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo như

sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác thanh tra hành chính

Theo Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021 Sở Khoa học và Công nghệ

không tiến hành thanh tra hành chính.

2. Công tác thanh tra chuyên ngành

Căn cứ Luật thanh tra ngày 15/11/2010 và hướng dẫn công tác thanh  tra

của Thanh tra Bộ KH&CN, Thanh tra tỉnh, Thanh tra Sở tham mưu cho Giám

đốc Sở ban hành Quyết định số 183/QĐ-SKHCN ngày 18/12/2020 về việc phê

duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021.

Thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2021, trong Quý II và 6 tháng đầu năm

2021 Thanh tra Sở đã xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện 01 cuộc

thanh tra theo Quyết định số 53/QĐ-SKHCN ngày 28/5/2021 của Giám đốc Sở

Khoa học và Công nghệ, quyết định thanh tra về Tiêu chuẩn Đo lường Chất

lượng trong sản xuất, kinh doanh vàng, trang sức mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh

(đang triển khai), Kết quả:

+ Số Cơ sở đã tiến hành thanh tra: 02 cơ sở

+ Số Cơ sở vi phạm: không

+ Kiến nghị xử lý: không

Cuộc thanh tra đang trong quá trình triển khai thực hiện nên chưa ban

hành Kết luận thanh tra.

Xây dưng kế hoạch tiến hành cuộc Thanh tra việc thực hiện các quy định

của pháp luật về khoa học và công nghệ đối với Trung tâm Nghiên cứu và Quan

trắc môi trường Nông nghiệp Miền trung và Tây Nguyên tại đề tài "Nghiên cứu

2

một số loại cây trồng và biện pháp kỹ thuật canh tác phù hợp trên đất sau khai

thác Bauxite tỉnh Đắk Nông".

3. Công tác kiểm tra chuyên ngành

Theo Kế hoạch kiểm năm 2021, trong Quý II và 6 tháng đầu năm 2021 Sở

Khoa học và Công nghệ tổ chức triển khai thực hiện 01 cuộc kiểm tra nhà nước

về đo lường đối với các phương tiện đo nhóm 2 sử dụng trong kinh doanh, mua

bán và khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Kết quả:

+ Số cơ sở được kiểm tra: 30 Cơ sở

+ Số cơ sở vi phạm: không

+ Kiến nghị xử lý: không

Cuộc kiểm tra đang trong quá trình xây dựng Báo cáo kiểm tra.

 (Có biểu số 06/TTr; biểu số 07/TTr kèm theo).

4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và phòng

chống tham nhũng.

- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố

cáo và phòng chống tham nhũng mới được ban hành, được sử dổi, bổ sung hoặc

bải bỏ:

Thanh Sở chủ trì xây dựng, tham mưu Giám đốc Sở ban hành Quyết định

số 183/QĐ-SKHCN ngày 18/12/2020 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra,

kiểm tra năm 2021; Kế hoạch số 74/KH-SKHCN ngày 29/01/2021 Kế hoạch

triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021; Kế hoạch

số 179/KH-SKHCN ngày 15/03/2021 Kế hoạch thực hiện công tác phòng,

chống tham nhũng năm 2021; Kế hoạch số 939/KH-SKHCN ngày 03/12/2020

Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

về PCTN năm 2021.

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công

dân, khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng được tổ chức:

Trong thời gian qua Lãnh đạo Sở đã quán triệt đến các phòng chuyên

môn, đơn vị trực thuộc tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu

lực, hiệu quả, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm, phát huy vai trò

trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; triển khai đến các phòng

chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở chủ động nghiên cứu, thực hiện theo nội

dung của Kế hoạch đề ra.

Hình thức tuyên truyền: lồng ghép trong các chương trình tuyên truyền,

phổ biến của Đảng bộ Sở và các Chi bộ trực thuộc, đồng thời bằng hình thức

3

gửi văn bản qua Hệ thống văn bản điện tử iOffice, giao ban định kỳ, sao gửi tài

liệu thông báo trên mạng nội bộ, đăng tải website của Sở.

5. Xây dựng lực lượng

- Tổng số công chức, viên chức, người lao động trong kỳ báo cáo:

Hiện nay lực lượng công chức thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng của Sở gồm 05 người.

Trong đó: + Thanh tra viên: 03 người

      + Cán bộ thanh tra: 02 người

- Biến động tăng, giảm số lượng công chức, viên chức, người lao động

trong kỳ báo cáo: không thay đổi.

- Số người được chuyển đổi vị trí công tác trong kỳ báo cáo: không.

- Tổng số nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ ngành Thanh tra và số đã

thực hiện (Thanh tra viên, thanh tra viên chính, thanh tra viên cao cấp, tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các nghiệp vụ liên quan khác):

Thực hiện Công văn số 663/TTr-VP, ngày 31/8/2020 của Thanh tra tỉnh

Đắk Nông về việc đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2021. Sở Khoa học

và Công nghệ đăng ký nhu cầu tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng năm 2021,

bao gồm: Bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra viên 02 người; Bồi dưỡng kỹ năng giải

quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở 02 người; Kỹ năng, phương pháp thực hiện các

biện pháp phát hiện, phòng ngừa các hành vi tham nhũng tại các cơ quan, đơn vị

sự nghiệp, doanh nghiệp 03 người; Bồi dưỡng nghiệp vụ Trưởng Đoàn thanh tra

03 người; Bồi dưỡng kỹ năng chỉ đạo, điều hành và xây dựng kế hoạch thanh tra

01 người; Số đã thực hiện: không

- Số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có vi phạm: không có.

(Có Biểu số 01/QLNN kèm theo)

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Trong thời gian qua, Sở Khoa học và Công nghệ đã tích cực triển khai

đồng bộ nhiều giải pháp trong công tác để đạt được yêu cầu, nhiệm vụ của hoạt

động thanh tra, kiểm tra về khoa học và công nghệ. Căn cứ chỉ đạo của Thanh

tra Bộ, UBND tỉnh về định hướng chương trình thanh tra; Kế hoạch thanh tra,

kiểm tra đã được phê duyệt, Sở Khoa học và Công nghệ đã tiến hành xây dựng

kế hoạch, tổ chức triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra đảm bảo đúng tiến độ,

theo kế hoạch mục tiêu đề ra; nội dung thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng

điểm, tập trung vào những nội dung, lĩnh vực được dư luận quan tâm, góp phần

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ trên địa

bàn, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ

biến pháp luật thông qua các cuộc thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất

kinh doanh, giúp các cơ sở nắm bắt các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo

lường, chất lượng, an toàn bức xạ, sở hữu công nghiệp.

4

Sở Khoa học và Công nghệ làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo và PCTN. Quán triệt và ban hành các văn bản liên quan, tăng

cường công tác kiểm tra, giám  sát... Do vậy, tại Sở không phát sinh đơn thư

khiếu nại, tố cáo; không có vụ việc tham nhũng nào xảy ra.

 III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM

1. Công thanh tra chuyên ngành

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc thanh tra theo

Kế hoạch đã được Giám đốc Sở phê duyệt theo Quyết định số 183/QĐ-SKHCN

ngày 18/12/2020 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021, cụ

thể:

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện cuộc thanh tra theo Quyết định số

53/QĐ-SKHCN ngày 28/5/2021 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ,

quyết định thanh tra về Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trong sản xuất, kinh

doanh vàng, trang sức mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh.

- Tiến hành cuộc Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về

khoa học và công nghệ đối với Trung tâm Nghiên cứu và Quan trắc môi trường

Nông nghiệp Miền trung và Tây Nguyên tại đề tài "Nghiên cứu một số loại cây

trồng và biện pháp kỹ thuật canh tác phù hợp trên đất sau khai thác Bauxite tỉnh

Đắk Nông".

- Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn đo

lường chất lượng đối với các cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

- Thanh tra chuyên đề diện rộng (thường niên) theo sự chỉ đạo của Bộ

Khoa học và Công nghệ và Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm; theo đơn thư

khiếu nại, tố cáo hoặc trong trường hợp đặc biệt được cấp có thẩm quyền giao.

- Xây dựng Kế hoạch thanh tra Khoa học và Công nghệ năm 2022.

2. Công tác kiểm tra chuyên ngành

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc kiểm tra đã

được phê duyệt theo theo Quyết định số 183/QĐ-SKHCN ngày 18/12/2020 về

việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021, cụ thể:

- Kiểm tra về đo lường và chất lượng ghi nhãn hàng hóa trong kinh doanh

xăng dầu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng và ghi nhãn hàng hóa lưu

thông trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm tra đột xuất khi có yêu cầu.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành tiến hành thanh tra, kiểm tra nhà nước

về tiêu chuẩn đo lường chất lượng trên địa bàn tỉnh khi có yêu cầu.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng và ghi

nhãn hàng hóa năm 2022.

5

3. Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và phòng

chống tham nhũng

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra,

tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng cho toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

4. Công tác xây dựng lực lượng

Tiếp tục cử cán bộ công chức tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ

Ngành thanh tra theo nhu cầu đã đăng ký tại Công văn 679/SKHCN-TTra ngày

07/9/2020 về việc đăng ký nhu cầu tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng năm

2021.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Bộ KHCN kịp thời ban hành Thông tư hướng dẫn về việc xác định giá trị

hàng hóa vi phạm, giá trị hàng hóa đã tiêu thụ theo Khoản 6, Điều 1 Nghị định

số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều Luật chất lượng sản phẩm, hàng hóa; ban

hành văn bản quy định cụ thể Danh mục hàng đóng gói sẵn nhóm 2 theo Điều 6

Thông tư 21/2014/TT-BKHCN ngày 15/7/2014 của Bộ KHCN quy định về đo

lường đối với lượng của hàng đóng gói sẵn.

Hoạt động thanh tra, kiểm tra chuyên ngành KHCN mang tính chất

thường xuyên, kịp thời phát hiện (bắt quả tang) đối với các cơ sở có hành vi vi

phạm, do đó cần có những qui định riêng, đặc thù (về xử lý chồng chéo, trình tự,

thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra chuyên ngành…) đảm bảo phù hợp đối với

công tác thanh tra chuyên ngành KHCN, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong

hoạt động thanh tra, kiểm tra.

Thanh tra Chính phủ, thanh tra Bộ Khoa học và Công nghệ, Thanh tra tỉnh

phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp

vụ Ngành thanh tra.

Trên đây là báo cáo về kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng Quý II và 6 tháng đầu năm

2021. Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo Thanh tra tỉnh tổng hợp theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Trang Website của Sở;

- Lưu: VT, TTra.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lưu Văn Đặng

6

		KienDN
	2021-06-15T08:20:51+0700
	Sign

		KienDN
	2021-06-15T09:18:39+0700
	Sign

		KienDN
	2021-06-15T09:45:38+0700
	Sign

		Trương Thị Thư
	2021-06-15T10:07:07+0700
	Test

		Trương Thị Thư
	2021-06-15T10:07:08+0700
	Test

		Trương Thị Thư
	2021-06-15T10:07:59+0700
	Test